
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    560 
 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA CON POSA DI CARTELLONISTICA DI 

SICUREZZA INTEGRATIVA PER LA NUOVA STRUTTURA 

COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 

Z713C4875A. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA FOREVER SRL. 
 
 

 

Il giorno 01/09/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 06/09/2023 al 

21/09/2023.

 



 

 

Oggetto: FORNITURA CON POSA DI CARTELLONISTICA DI SICUREZZA 

INTEGRATIVA PER LA NUOVA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: Z713C4875A. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOREVER SRL. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con con D.D. n. 463 del 13.07.2023 è stato accolto il Certificato di Regolare Esecuzione dei 

lavori di “realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi - CUP: B63B19000040004” 

emesso dal Direttore dei Lavori ing. Fabrizio BETTA dello Studio Associato TECSE - Mandatario 

con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D in data 29.06.2023 ed acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 06.07.2023 con n. 21411/72; 

- in data 01.08.2023 alle ore 9.00 si è riunita la Commissione Comunale di Vigilanza sui 

Locali di Pubblico Spettacolo, previamente convocata e nominata con decreto sindacale n. 8 del 

04.05.2023; 

- il Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Torino, tramite suo delegato, ha 

contestualmente effettuato il sopralluogo conseguente all’invio in data 12.07.2023 ns prot. n. 22316 

della S.C.I.A.  ex art. 4, comma 1, D.P.R. 151/2011 per l’esercizio dell’attività 65.2.C dell’allegato III 

al D.M. 7 agosto 2012; 

- nel corso del suddetto sopralluogo i membri della CCV hanno rilevato la necessità di 

adottare alcune misure e cautele per la sicurezza e incolumità pubblica, come da relativo verbale del 

01.08.2023, demandando ad una nuova seduta la verifica del relativo adempimento; 

- in data 07.08.2023 ns prot. n. 25389 è pervenuta la relazione del Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Torino in esito al sopralluogo di verifica ex art. 4 del D.P.R. 151/2011; 

- tra le misure da attuare vi è la richiesta di apporre la cartellonistica di sicurezza ove 

mancante; 

 

Richiamati:  

            - l’art. 50 c. 1 lett. b) D. Leg.vo 36/2023 e s.m.i., secondo la quale le S.A. procedono 

all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro anche senza 

previa consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17 c. 2 del D. Leg.vo 36/2023 e s.m.i., secondo il quale la S.A. può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre;  

 

Ritenuto, pertanto, per il soddisfacimento delle necessità operative sopra indicate, avvalersi 

della ditta Forever S.r.l.  con sede a Torino (TO) in Strada dell’Aeroporto, 12 - P.IVA/C.F. 

04320710017, specializzata nella fornitura di attrezzature antincendio ed antinfortunistiche, in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 

nel rispetto dell’art. 49 del D. Leg.vo 36/2023 e s.m.i., la quale ha fornito in data 28.08.2023 prot. n. 

26837 preventivo di Euro 810,00 oltre IVA per la fornitura con posa della cartellonistica di sicurezza 

rilevata mediante preliminare sopralluogo in contradditorio con il RUP ed all’uopo indicata in 

apposito disciplinare allegato all’offerta; 

 

Considerato che: 

- ai sensi degli articoli 62 e 63 e dell'allegato II.4 del D. Leg.vo 36/2023 questo Ente può 

procedere direttamente ed autonomamente all’appalto della fornitura in oggetto, in quanto qualificato 

come stazione appaltante in virtù della richiesta inoltrata all'ANAC con n. 4844 del 2023; 



 

 

- il contratto pubblico in questione avrà per oggetto la fornitura di prodotti e, a titolo 

accessorio, lavori di posa pertanto, ai sensi della vigente normativa, è da considerarsi quale “appalto 

pubblico di forniture”; 

- la prestazione in oggetto è identificata con codice CUP: B63B19000040004 e numero CIG: 

Z713C4875A; 

- occorre impegnare la spesa ammontante ad Euro 810,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 178,20 

e così per complessivi Euro 988,20 a misura; 

 

Dato atto che: 

- il RUP dell’intervento in oggetto è individuato nell’arch. Rosanna BERGESE - Funzionario 

E.Q. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale ai sensi dell’art. 15 del D. Leg.vo 36/2023 e s.m.i.; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell’impresa 

Forever S.r.l con DURC rilasciato da INAIL prot. n. 38930115; 

- alla ditta affidataria è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale; 

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D. Leg.vo 36/2023 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D. Leg.vo 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 



 

 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di affidare la fornitura con posa della cartellonistica di sicurezza integrativa presso la nuova 

struttura coperta in Piazza Gerbidi all’impresa Forever S.r.l. con sede a Torino (TO) in Strada 

dell’aeroporto n. 12 - P.IVA/C.F. 04320710017 per una spesa a misura ammontante ad Euro 810,00 

oltre IVA 22%; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Leg.vo 36/20236 e s.m.i., nel caso di 

specie il contratto si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e che 

l’aggiudicazione sarà da considerarsi efficace a seguito del completamento delle verifiche dei 

prescritti requisiti ai sensi dell’art. 99 del D. Leg.vo 36/20236 e s.m.i.; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 988,20 IVA compresa trova copertura nelle 

somme a disposizione dell’Ente di cui al quadro economico di spesa dell’intervento identificato con 

CUP: B63B19000040004 (realizzazione della nuova struttura coperta di Piazza Gerbidi) 

rideterminato con D.D. n. 527 del 04.08.2023, ovvero sul cap. 14560/0 ad oggetto “Urbanistica e 

assetto del territorio – interventi di riqualificazione urbana”;   

 

- di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario E.Q. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale ai sensi dell’art. 15 del D. Leg.vo 36/2023 e s.m.i.; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 l’ufficio competente ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell’impresa 

Forever S.r.l con DURC rilasciato da INAIL prot. n. 38930115; 

 al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 

53, c. 16-ter del D. Leg.vo 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 01/09/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.560 del 01/09/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA CON POSA DI CARTELLONISTICA DI SICUREZZA INTEGRATIVA PER LA NUOVA STRUTTURA COPERTA
IN PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: Z713C4875A

0002261 - FOREVER S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0128.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 636/0 Data: 20/03/2023 Importo: 119.939,62

988,20Importo:31/08/2023Data:2023 636/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z713C4875AC.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

C.U.P.: B63B19000040004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 04/09/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 04/09/2023


